Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Computação

Coordenadoria de Graduação

Instituto de Computação - UNICAMP
Av. Albert Einstein, 1251 - 13083-852 - Campinas/SP - Brasil

Tel: (19) 3521-5845 - Fax: (19) 3521-5847
E-mail: cg@ic.unicamp.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO,

REALIZADA EM 31/03/2020.

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às nove horas, através do

Google Meet, reuniu-se a CG, sob a Presidência da Profª. Drª. Esther Luna Colombini e

contando com o comparecimento dos seguintes Membros: Prof. Dr. Fábio Luiz Usberti, Profª.

Drª. Islene Calciolari Garcia, Prof. Dr. Lehilton Lelis Chaves Pedrosa, representante discente

Rafael Mantovani Espíndola Pessôa (curso 42 – Ciência da Computação) e Christian Queiroz

de Cordeiro de Souza (Representante do Centro Acadêmico - CACO). A Sra. Presidente inicia

a Reunião da CG, com a seguinte Pauta:

Expediente:

 - Estágio:

Solicitar para o SAE um relatório dos estágios realizados no período de 2018 a 2020

pelos alunos dos cursos 34 e 42.

 - Discussão e deliberação sobre as vagas (indígena, cotas e ENEM) para o vestibular 2021:

A CG/IC optou por manter todos os critérios e vagas do ano anterior para os cursos 34

e 42 no vestibular 2021.

Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Computação

Coordenadoria de Graduação

Instituto de Computação - UNICAMP
Av. Albert Einstein, 1251 - 13083-852 - Campinas/SP - Brasil

Tel: (19) 3521-5845 - Fax: (19) 3521-5847
E-mail: cg@ic.unicamp.br

Para Aprovação:

 - Ata do dia 11/12/2019:

A CG/IC aprovou por unanimidade.

- Calendário de Reuniões da CG – 2020:

Calendário das Reuniões da CG/IC

2020

 Horário: 10:00 h

Local: Sala 53 / IC 2

31/03

29/04

27/05

24/06

22/07

26/08

23/09

A combinar

25/11

23/12

A CG/IC aprovou por unanimidade.

Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Computação

Coordenadoria de Graduação

Instituto de Computação - UNICAMP
Av. Albert Einstein, 1251 - 13083-852 - Campinas/SP - Brasil

Tel: (19) 3521-5845 - Fax: (19) 3521-5847
E-mail: cg@ic.unicamp.br

Informes:

- Profª. Esther fez breve relato sobre Readequação dos Planos de Ensino Digital para os cursos

oferecidos pelo Instituto de Computação, que foi enviado para CCG.

- A profª Esther também fez breve relato sobre o levantamento em relação às condições de acesso

dos alunos às atividades não-presenciais, informando que todos que responderam ao questionário

tem algum equipamento. O prof. Lehilton questionou sobre os computadores da sala 300, a profª.

Esther explicou que os computadores foram distribuídos para funcionários e os demais foram doados

para outros institutos da UNICAMP.

- A CG conduzirá um encontro virtual semanal (sextas-feiras às 13h00) aberto a todos os discentes

para acompanhamento das atividades do semestre.

- Aluno Christian fez breve relato sobre empréstimo de equipamento e bolsista (BAS) com vínculo com

SAE. A professora Esther fez breve relato sobre o levantamento com os alunos sobre equipamentos

para o acesso as atividades não-presenciais e solicitou para secretaria de graduação, solicitar ao SAE

uma lista dos alunos bolsistas (BAS).

Campinas, 31 de março de 2020.

Flávio Romeu Luzia